
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 102 del 20-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  102   Del  20-07-21

NUM.REG.GEN.228

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CUP: D77H2100213004 - CIG: Z483248510) - LAVORI URGENTI DI
MESSA IN SICUREZZA DI UN BLOCCO LOCULI (PARTE VECCHIA
BLOCCO C) PRESSO IL CIMITERO DI BORGO CERRETO. -
AFFIDAMENTO A DITTA ESTERNA ED IMPEGNO DI SPESA.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano
delle Performance 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo
all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e
articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con



particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso:
- che presso il civico Cimitero di Borgo Cerreto è presente un blocco di loculi comuni
che versano in condizioni di vetustà e mettono a rischio la sicurezza degli utenti;

- che il blocco di loculi interessato è individuato, nella cartografia del Cimitero:
BLOCCO “C” DELLA PARTE VECCHIA DEL CIMITERO;

Verificato:
- che le attuali condizioni del manufatto sono le seguenti:
un lastra di travertino di ml 1,25 del coronamento perimetrale è crollata a terra e altre
presentano segni di distacco dalla muratura;
il cornicione sommitale, in calcestruzzo cementizio, è degradato, sono caduti parti di
calcestruzzo e sono scoperti i ferri di armatura;
le fiancate laterali presentano l’intonaco danneggiato e rigonfiato in più punti;

- che i lavori di risanamento del manufatto sono di competenza del Comune e sono
urgenti e indifferibili visto che è a rischio la sicurezza degli utenti che transitano nel
viale sottostante;

Constatato:
- che le lavorazioni da eseguire per la messa in sicurezza sono le seguenti:
risanamento del cornicione mediante demolizione del calcestruzzo ammalorato e
successivo ripristino con malta tissotropica;
risanamento delle pareti laterali mediante demolizione dell’intonaco ammalorato e
successivo rifacimento;
rasatura delle pareti laterali con intonachino colorato a base di calce
fissaggio del travertino di coronamento staccato e integrazione della parte crollata.

- che a seguito del computo metrico estimativo risulta una spesa complessiva di €
2.200,00 come appresso:

VOCE IMPORTI
Importo lavori          1.987,21
I.V.A. 10%  198,72
Imprevisti e arrotondamento 14,07
TOTALE PROGETTO  2.200,00

Accertato:
- che con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica nr. 94 (Num. Reg. gen. 200) del
28/06/21 si è provveduto ad approvare il progetto di cui sopra;

- che presso il cimitero suddetto si trova attualmente la ditta “Napla G. Appalti Srl”
con sede in Sant’Anatolia di Narco (PG) (P.Iva: 01313201210) per eseguire lavori
comunali di ristrutturazione del muro perimetrale del cimitero, la quale si è dichiarata

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 102 del 20-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



disponibile ad eseguire urgentemente i lavori in premessa, presentando un preventivo di
spesa di Euro 1.967,33 oltre IVA (10%);

Verificato:
- che il preventivo presentato è vantaggioso e congruo per questo Ente, pertanto, visto
l’urgenza nell’eseguire i lavori di messa in sicurezza, si provvede ad impegnare tale
importo al Capitolo 339 del Bilancio Comunale e di affidare l’esecuzione dei lavori alla
suddetta ditta;

Considerato:
- che per la procedura di affidamento dei lavori e elle forniture, si può ricorrere
all’affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs 50/2016, che regola gli affidamenti dei lavori di importo fino a € 40.000;

- che, l’avvio della procedura di affidamento avviene con la "determina a contrarre"
secondo le indicazioni contenute nelle "linee guida nr. 4" approvate dall'ANAC nonché
nell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, come giusta D.D. 94/2021;

Visto:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;
il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto e considerato:

Di affidare alla ditta “Napla G. Appalti Srl” con sede in Sant’Anatolia di Narco1.
(PG) (P.Iva: 01313201210) i lavori di "Lavori urgenti per la messa in sicurezza di un
blocco di loculi comuni presso il cimitero di Borgo Cerreto (Blocco “C” – parte vecchia)”
, dietro un preventivo di spesa di Euro 1.967,33 oltre Euro 196,73 per IVA (10%) per
un totale complessivo di Euro 2.164,06 .

Di imputare  la somma complessiva di Euro 2.164,06 sul seguente Capitolo di Bilancio2.
Comunale:

- Cap. 339

Di prendere atto che il presente progetto ha le seguenti coordinate:3.

- CUP: D77H2100213004

- CIG: Z843248510
(SAN)

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 102 del 20-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 22-07-21 e vi resterà fino al 06-08-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 102 del 20-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


